63.01.01.01

Folha 1 de 3

ATA da 426ª Reunião Ordinária de Assuntos Gerais do Condir do dia 17/04/2019

Aos dezessete dias do mês de abr il de do is mil e dezenove, às onze horas

e t rinta minutos,  em sua sede na Avenida Venezuela,  cento e dez,

segundo andar,  na sa la de reuniões da p residência do Inst ituto Estadual

do Ambiente (INEA), na cidade do Rio de Janeiro,  realizou -se a

quadr ingentésima vigésima sexta Reunião Ordinár ia de Assuntos Gerais

do Conselho Diretor do INEA (CONDIR), na forma inst ituída pelo

Decreto Estadual nº 46.619, de do is de abr il de do is mil e dezenove.  Na

Reunião, estavam presentes os Senhores Conselheiros : Alexandre Cruz,

Diretor de Licenciamento Ambiental (DILAM), no exercício da

Presidência do Conselho ; Julia Kishida Bochner,  Diretora Adjunta de

Biodiversidade,  Áreas Protegidas e Ecossistemas (DIBAPE);  Fernando

Gouveia de Holanda, Diretor de Gente e Gestão (DIGGES) ; Leonardo

Daemon D'Oliveira Silva,  Diretor Adjunto de Pós -Licença (DIPOS); e

Fabiana da Cruz Barreto Machado, Assessora II, representante da

Diretor ia de Recuperação Ambiental (DIRAM).  Os demais constam na

lista de presença.  I.  Abertura:  Abr indo os t rabalhos,  o  Diretor da

DILAM no exercício  da Presidência do Conselho, na forma prevista no

art .  10, §4°,  do Decreto n.º  46.619/19, cumprimentou a todos e d eu início

à reunião.  II.  E-07/002.8732/18 –  Mart ins & Nogueira Indústria de

Cerâmica Ltda. Me. Requer imento : Deliberar quanto à impugnação ao

Auto de Infração n° COGEFISEAI/00150548 (penalidade: Suspensão

parcial ou total das at ividades).  Decisão: Conforme considerações da

equipe técnica da Super intendência  Regional do Baixo Paraíba do Su l

(SUPBAP), o  Conse lho Diretor indefer iu a impugnação apresentada,

mantendo a suspensão das at ividades.  III.  E-07/201.390/1981 - Lar

Folha 2 de 3

Fabiano de Cristo.  Requer imento : Deliberar quanto à suspensão do

Contrato de Trabalho da servidora Mônica da Conceição Moreira Alves,

id.  funciona l 3245538-0, a  contar de 01/04/19, pelo  per íodo de 2 anos.

Decisão: So licitação aprovada conforme cons iderações do Diretor da

DIGGES. IV. E-07/507.255/12 - Andrea Teixeira Tavares da Si lva ; e

V. E-07/506.537/10 - Companhia Estadual de Habitação do Rio de

Janeiro. Requer imento : Deliberar quanto à baixa manual do sistema de

licenciamento dos processos referentes aos itens  IV e V. Decisão: Baixa

manual aprovada conforme considerações do Diretor Adjunto da DILAM.

VI. CI INEA/DILAM nº 059. Requer imento : Deliberar quanto à inclusão

no Banco de Pro jetos Ambientais (BPA) - Deliberação INEA n° 37/17, de

03/02/17, publicada no D.O. em 07/02/17, do Projeto “Sistem a de

Licenciamento Ambiental das at ividades de t ransporte de resíduos e

produtos perigosos”. Decisão: Conforme cons iderações do Diretor

Adjunto da DILAM, o Conselho  Diretor aprovou a proposta apresentada.

VII. E-07/002.11573/17 –  GEAG. Requer imento : Deliberar quanto ao

recebimento dos bens doados pela empresa Masterplan Consultor ia de

Projetos e Execução Ltda..  Decisão: Conforme considerações da equipe

técnica do Serviço de Patrimônio e Almoxar ifado (SEPART) , o  Conselho

Diretor autorizou o recebimento e a incorporação dos bens ao patrimônio

do INEA. VIII.  Por so lic itação do Diretor da DILAM o processo a seguir

fo i inclu ído na pauta.  E-07/002.4284/19 –  GT - Logística Reversa no

âmbito do Licenciamento .  Requer imento : Cr iação de Grupo de Trabalho

(GT) referente à Logíst ica Reversa no âmbito do Licenciamento

Ambienta l.  Decisão: Conforme considerações do Diretor da DILAM, os

servidores a seguir foram indicados para compor o GT: Kayo  Vinícius

Machado Romay,  id.  funcional 5082480-5; Robson de Souza Sant iago ,

id.  funcional 5082608-5; Julio  Quintella da Rocha, id.  funciona l

4430980-5; Fabiane Mart ins Borges Hilár io,  id.  funcional 4347939 -1;

Isabel Carvalho Zanotelli ,  id.  funcional 5086042-9; Raquel Simões

Oliveira Franco Selos,  id.  funcional 4461231-1; Er ica Ramos Cardoso,

id.  funcional 5073269-2; Luciene St ivanin Garcia ,  id.  funciona l

43768660; Patr icia Cardoso Saldanha, id.  funcional 5097929-9; Mona

Rotolo Mançano , id.  func ional 4461206-0.  O Conselho Diretor aprovou a

Folha 3 de 3

proposta e determinou que a cr iação do GT seja pub licada por meio de

Reso lução  Conjunta SEAS/INEA no Diár io Ofic ial do Estado.  IX.  A

Gerente de Publicações e Acervo Técnico (GEPAT) apresentou para os

Diretores o t rabalho rea lizado pelo Serviço de Biblioteca e Acervo

Técnico (SEBIAT), que engloba a Biblio t eca Dr.  Fausto Guimarães e o

Arquivo Técnico Sylvio Torres,  e  pelo  Núcleo de Publicações Técnicas.

X. Encerramento: Nada mais havendo a t ratar,  o  Diretor da DILAM no

exercíc io da Presidência do Conselho agradeceu a part icipação de todos.

Em seguida, lavrou a presente ata,  que vai assinada por ele e por todos

os Conselhe iros do Inst ituo Estadual do Ambiente presentes nesta data.

____________________________________

ALEXANDRE CRUZ

Diretor de Licenciamento Ambiental,

 na qualidade de Presidente em exercício do Conselho

Id. f. 4351452-9

____________________________________

JULIA KISHIDA BOCHNER

Diretora Adjunta de Biodiversidade, Áreas Protegidas

e Ecossistemas - Id. f. 4347935-9

____________________________________

FERNANDO GOUVEIA DE HOLANDA

Diretor de Gente e Gestão - Id. f. 4355791-0

____________________________________

LEONARDO DAEMON D'OLIVEIRA SILVA

Diretor Adjunto de Pós-Licença - Id. f. 4347957-0

____________________________________

FABIANA DA CRUZ BARRETO MACHADO

Representante da Diretoria de Recuperação

Ambiental - Id. f. 5098442-0